Procuradoria do Inea não vislumbra óbice para que a autoridade administrativa possa, segundo seu exclusivo
juízo de conveniência e oportunidade, dar parcial provimento ao recurso para minorar a penalidade aplicada;
 o Conselho Diretor deferiu parcialmente o recurso apresentado, reduzindo o valor da multa aplicada de R$
10.000,00 (dez mil reais) para R$ 6.960,59 (seis mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e nove
centavos). IX. SEI-070002/014125/2022. Requerimento: Para ciência da proposta de Portaria que disponha
sobre o procedimento de acompanhamento e monitoramento das atividades de alto ou significativo impacto
ambiental em operação no Estado, titulares de licenças ambientais (LI, LAI, LO e LOR) emitidas no âmbito